
Такризи
рохбарй илмй ба рисолаи диссертатсионии К^одиров Довар 

Саидаллоевич дар мавзуи “Сахми Хдкназар Назаров дар омузиши таърих 

ва фарханги Афгонистон”, ки барои дарёфти дарачаи илмии номзади 

илмхои таърих аз руи ихтисоси 07.00.09 -  Таърихнигорй, маъхазшиносй ва 

методхои тахкд^оти таърихй

Узви вобастаи Академиям илмхои Ч,умхурии Точикистон, доктори 

илмхои таърих, профессор Х,а^назар Назаров яке аз олимони намоёни 

шарщииноси точик ва собив; Иттиходи Шуравй мебошад, ки ба хусус дар 

омузиши таърих ва фарханги Афгонистони асрхои XIX ва XX сахми бузург 

доранд. Дар осори ба Афгонистон бахшидаи у бисёр аз масъалахои мухими 

Афгонистон бо диди нав бо пешниходи консепсияи нав мавриди тахкик 

карор дода шудаанд, ки дар афгонистоншиносии хам собик; Иттиходи 

Шуравй ва хам берун аз он камназиранд. Бо баракати тахкикоти устод 

X,. Назаров ва дигар олимони афгонистоншиноси точик мактаби 

афгонистоншиносии Точикистон яке аз мактабхои пуршухрат ва бонуфузи 

илмй дар Иттиходи Шуравй ба хисоб мерафт. Вобаста ба ин, тахкики сахми 

Х,.Назаров, яке аз намояндагони маъруф ва асосгузори мактаби 

афгонистоншиносии точик дар омузиши таърих ва фарханги Афгонистон, 

ки бешубха то чое муаррифии илмии мактаби афгонистоншиносии точик 

хам ба хисоб меравад, аз ахамияти зиёди илмй ва амалй бархурдор аст.

Дар навиштани рисолаи мазкур диссертант худро хамчун мухавдщи 

бовичдон, пухтакор, ки метавонад ба таври конеъкунанда мубрамияти 

мавзуъро асоснок намояд ва ма^сад ва вазифахои кори диссертатсиониро 

муайян созад, нишон додаааст. К^обили зикр аст, ки диссертант мубрамияти 

мавзуи тахкикро бо далелхои конеъкунанда асоснок намудааст ва онро ба 

во^еияти имрузаи Афгонистон ва пайомадхои чанги бисёрсола дар ин 

кишвар рабт додааст. Таъкид намудааст, ки решай бухрони бисёрсола ва 

чангу хунрезихо, эхтимолияти ташдиди ихтилофхои кавмй хануз дар асри 

гузашта дар тахкикоти X,.Назаров инъикос гардида буданд. Аз ин нуктаи 

назар тахлили андешахои илмии афгонистоншиноси бузурги точик на
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танхо дорой ахамияти илмй, балки ахамияти калони амалй дошта, барои 

дарёфти решахои аслии низоъи мусаллахона ва бухрони эътимоди 

байникавмй дар ин кишвар нащпи мухим доранд. Ба ибораи дигар 

ахамияти илмии рисола дар он аст, ки он ба халли масъалахои мухими 

ичтимоию сиёсии Афгонистони имруз равона шудааст.

Истеъдоди тахлилию тахкикии унвончу дар муайян намудани сохтори 

рисола низ зохир гардидааст. Сохтори кори диссертатсионй ба назари мо 

хеле муносиб буда, барои халли вазифахои дар назди унвончу карор дода 

шуда, мусоидат намудааанд ва ба талаботи КОА назди Президенти 

Чумхурии Точикистон комилан чдвобгу мебошад.

Рисола аз сарсухан, 3 боб, 8 зербоб, хулоса ва руйхати сарчашмахо ва 

адабиёти истифода шуда иборат аст.

Дар сарсухан, тибки талаботи маъмул гузориши масъала, ахамияти 

илмии мавзуъ асоснок карда шуда, дарачаи омузиши он муфассал тахдил 

шудааст. Муаллиф дар ин бахш, инчунин объект ва предмета тахкикро 

муайян намуда, хадаф ва вазифахои кори илмй, нуктахои барои дифоъ 

пешниходшуда, навгонй, асосхои назариявию методологи ва ахамияти 

амалии рисолаи диссертатсиониро ба таври дакик нишон додааст.

Унвончу дар интихоб. чу стучу ва истифодаи сарчашмахои бисёр 

мухими таърихй ва адабиёти илмй дар бораи хаёт ва фаъолияти X,. Назаров 

ва инчунин мавзуъхои тахкикии у, тахлили мукоисавй ва таснифи он 

мустакилият ва чиддияти хос нишон додааст.

Ба гайр аз истифода аз сарчашмахо ва адабиёти илмии дар рисолаи 

мазкур истифодашуда унвончу аз маводи бойгонии Академияи илмхои 

Ч,умхурии Точикистон, Маркази меросй хаттй, парвандаи хидматии №5 

X,.Назаров ва мусохибахои самаранок бо шогирдон, дустон ва хонаводаи 

X,.Назаров анчом додааст. Ин омил, бешубха, ахамияти илмии рисоларо 

боло мебарад.

Ч,ихати фарккунандаи дигари рисолаи диссертатсонии Д.СДодиров 

навгонихои илмй, ё натичахои нави илмии хосилшуда аст. Навгонихои
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илмй дар мукаддимаи кор оварда шудаанд ва мутолиаи рисола ин 

навгонихоро тасдик менамояд. Яъне то хол дар таърихнигории муосир як 

тахкикоти чомеъ дар хусуси сахми Хдкназар Назаров дар омузиши таърих 

ва фарханги Афгонистон андом нашуда буд. Х,еч муаллифе дар асоси 

сарчашмахои аслй ва адабиёти илмй-тахкикотй, фаъолияти илмии 

X,.Назаров, накши уро дар таъсиси мактаби илмии афгонистоншиносй дар 

Точикистон ва омодасозии мутахасисони илмй, омузиши таърих ва 

фарханги Афгонистон ва пешниходи консепсияи тахкики масъалахои 

мубрами хаёти сиёсии ин кишвар мавриди пажухиши хамачониба карор 

надодааст. Исбот карда шудааст, ки хулосахои илмии олим вобаста ба 

масоили таърих ва фарханги Афгонистон дар шароити имрузаи 

Точикистони сохибистикдол низ мубрамияти худро нигох медоранд.

Боби аввали рисолаи диссертатсионй ба “Ташаккули шахсият ва 

чахонбинии илмии Хдкназар Назаров дар солхои 30-50-уми асри XX” 

бахшида шудааст. Муаллиф кушиш намудааст, ки мархилахои асосии 

зиндагй ва ташаккулёбии шахсияти Хдкназар Назаровро дар мухити солхои 

пеш аз Чднги Бузурги Ватанй, солхои чанг ва баъд аз он, махсусан таъсири 

сиёсати мухочиркунии ахолии кухистонро ба водии Вахш дар зиндагии 

Х,.Назаров мавриди тахкик карор дихад.
Дар боби дуюми рисолаи илмй “Инъикоси чунбишхои оммавии 

мардумй ва маорифпарварии охири асри XIX ва ибтидои асри XX 

Афгонистон дар тахкикоти Х,акназар Назаров” унвон гирифта, дар 

зербобхои он вазъи ичтимой-иктисодй ва сиёсй, чунбишхои оммавии 

мардумй ва арзёбии чунбишхои сиёсию ичтимой ва маорифпарварй дар 

охири асри XIX ва дар ибтидои асри XX дар Афгонистон хамачониба 

тахкик шудаанд. Нихоят боби севвум пурра ба тахлили “Сахми Хакназар 

Назаров дар омузиши макоми точикон дар таърихи Афгонистон” ихтисос 

дода шудааст. Дар зербобхои он тахкики масъалаи миллй дар Афгонистон, 

арзёбии мохияти шуриши дехконони точик бо рохбарии Х,абибуллои 

Калаконй ва сахми Х,акназар Назаров дар тахкики макоми точикон дар
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хдёти сиёсй ва рушди фарханги Афгонистон муфассал тахлилу тахкик; 

шудаанд. Ба назари мо гузориши ин масъалахо, пайдарпай ва дар вобастагй 

ба якдигар таххик намудани онхо имкон додааст то муаллиф як тасвири 

равшани макоми точиконро дар таърихи Афгонистон бо далелхои 

муътамад нишон дихад.

Дар давоми кор аз болои рисолаи диссертатсионй Д.СДодиров худро 

хамчун мухаккщи чуянда, серкор ва чиддй дар баробари вазифахои дар пеш 

гузошта нишон дод. У хамеша машватрахои рохбари илмиро ба рохбарй 

мегирад ва дар пайи чустучуйи маводи илмй ва тахлил аст.

Аз ин ру, хулоса ва натичагирихои у бо далелхо ва факту ракамхои 

муътамад таквият ёфтаанд.

Далели ин гуфтахо чопи 8 маколахои илмй, аз чумла 4 макола дар 

мачаллахои илмии такризшавандаи Комиссиям олии аттестатсионии 

Вазорати маориф ва илми Федератсияи Россия ва Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президента Ч,умхурии Точикистон мебошанд, ки дар 

онхо мухтавои асосии рисолаи диссертатсионй инъикос ёфтааст.

Хулоса ва натичахои арзишмандии илмии рисола метавонанд хангоми 

таххикоти минбаъдаи таърихи Афгонистон, дар раванди таълим, зимни 

хондани лексия, курсхои махсус дар муассисахои олии таълимй, коркарди 

воситахои таълимй ва таълимй-методй барои кумак ба омузгорон ва 

донишчуёни мактабхои олии таълимй истифода хоханд шуд. Мавод ва 

хулосахои диссертатсия, махсусан вобаста ба чунбишхои оммавии мардумй, 

маорифпарварй ва зиддифеодалй, масъалаи миллй, мохияти шуриши 

дехконони точик бо рохбарии Х,абибуллои Калаконй, макоми точикон дар 

таърихи Афгонистон метавонанд дар рушди худшиносии миллй ва 

ватандустии чавонони Точикистони сохибистикдол истифода гарданд.

Храмин тавр, метавон хулоса намуд, ки рисолаи диссертатсионии 

Кдциров Довар Саидаллоевич дар мавзуи “Сахми Х,акназар Назаров дар 

омузиши таърих ва фарханги Афгонистон”, ки барои дарёфти дарачаи 

илмии номзади илмхои таърих аз руи ихтисоси 07.00.09 -  Таърихнигорй,
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маъхазшиносй ва методхои тахкикоти таърихй пешниход шудааст, аз руи 

мазмун, максаду вазифахои гузошташуда, ахамият ва иавгоиии илмй, 

асоснокии хулосахо, арзиши назариявй ва амалй ба талаботи КОА назди 

Президента Чумхурии Точикистон пурра чавобгу мебошад.

Аз ин ру, муаллифи он К^одиров Довар Саидаллоевич сазовори касби 

дарачаи илмии номзади илмхои таърих аз руи ихтисоси 07.00.09 -  

Таърихнигорй, маъхазшиносй ва методхои тахкикоти таърихй мебошад.

Рохбари илми, и.в.саркотиби илмии АИ 

Чумхурии Точикистон, д.и.т. — К- Искандаров

734025, хиёбони Рудаки, 33, ш. Душанбе, Ч,Т, Тел.:

+992-372-221-50-17

Email: sarkotib@anrt.ti

02.12.2019

Имзои ЬуИскандаровро та

Мудири шуъбаи кадрх$| 
ва корхои махсус

ШУЪБАИ КАДРХО БА 
КСГХОИ МАХСУС
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нам:

ОТДЕЛ КАДР03 И 
Л СПЕЦИАЛЬНЫХ РАБОТ

М.Муродова
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